
COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Via IV novembre n.1 
Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTISETTE, del mese di DICEMBRE, alle ore 
19:00 nella solita sala delle Riunioni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in seduta ORDINARIA,  PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
BONGIOVANNI Paolo SINDACO X   
BRUNO Alberto CONSIGLIERE X   
BOTTERO Sabrina CONSIGLIERE X   
PIOPPI Daniela CONSIGLIERE   X 
LANZA Davide CONSIGLIERE   X 
RASCHIO Gianmario CONSIGLIERE X   
DHO Gianluca CONSIGLIERE X   
BOTTERO Paola CONSIGLIERE X   
FULCHERI Mauro CONSIGLIERE X   
    
    
  Totale Presenti: 7 
  Totale Assenti: 2 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Di Napoli Anna Maria il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 
bilancio per l’intero triennio e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di 
Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  
 
Dato atto che dall’ultimo consuntivo relativo all’anno 2023 ed approvato con delibera del Consiglio 
Comunale nr. 9 in data 29.04.2024, non risultano disavanzi di amministrazione da iscrivere in 
bilancio; 
 
Dato atto che: 

 con il D.L. 34/2019 – art. 15-quater - è stato modificato l’art. 232 del D. Lgs. 267/2000, 
comma 2 prevedendo la possibilità per gli Enti che rinviano la contabilità economico-
patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019, possono allegare al rendiconto 2019 una 
situazione patrimoniale redatta in forma semplificata; 

 il citato comma 2 dell’art. 232 D. Lgs. 267/2000 è stato oggetto di ulteriore modifica in sede 
di conversione del D.L. 124/2019, riconoscendo a regime (e non fino all’esercizio 2019), la 
possibilità per gli Enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale e di sostituirla con l’elaborazione di una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente da allegare necessariamente al rendiconto; 

 il D.M. 11 novembre 2019 ha definito le modalità semplificate di elaborazione della 
situazione patrimoniale; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 



approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
Visto che il Decreto Mef del 25 luglio 2023, su proposta della Commissione Arconet, ha introdotto 
una serie di modifiche al principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 
di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011 di modo da rendere più stringente il rispetto dei termini di 
cui all’art 151 TUEL per l’approvazione dei bilanci di previsione degli Enti; 
 
Dato atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n.96 in data 31.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ha approvato il DUP per il triennio 2025 - 2027; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n.148 in data 04.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2025 - 2027, nella quale si 
tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio 
Comunale; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 30 in data 27.12.2024, con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP 2025 - 2027; 
 
Viste le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale, negli esercizi 
precedenti relativamente alle tariffe, alle aliquote d'imposta ed eventuali detrazioni per i tributi 
locali e per i servizi locali, che, in assenza di esplicite variazioni deliberate, conservano efficacia 
anche per l’anno 2024; 
 
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:  

  “Servizi a domanda individuale. Bilancio di previsione 2025-2027. Determinazioni.” - 
deliberazione Giunta Comunale n. 145 del 04.12.2024;  

 Anticipazione di Tesoreria per l'esercizio 2025 (Art.222 D.Lgs. n. 267/2000). 
Determinazioni. - deliberazione Giunta Comunale n. 149 del 04.12.2024;   

 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio; 
 

Visto altresì l’art. 1, c. 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza 
limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo 
unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati 
esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi 
edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di 
rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla 
realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 
dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a 
interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di 
progettazione per opere pubbliche. A decorrere dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi 
del primo periodo possono essere altresì utilizzate per promuovere la predisposizione di 
programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria dei piani di zona esistenti, fermo restando l'obbligo dei comuni di porre in essere tutte 
le iniziative necessarie per ottenere l'adempimento, anche per equivalente, delle obbligazioni 
assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da parte degli operatori”; 
 



Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente ha approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 18 in data 25/05/2022, con il Piano Economico Finanziario per il periodo 2022-2025, 
l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)”, validando contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Delibera n. 363/2021 di ARERA, il Piano Economico Finanziario e i documenti ad esso 
allegati; 
 
Vista l’ultima tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia e dato atto che l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare 
il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 
36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che:  

 Il valore dei residui presunti riportati in bilancio dovrà essere oggetto di successivo 
aggiornamento da parte della Giunta Comunale a seguito dell’approvazione del conto 
consuntivo 2024, unitamente alle conseguenti variazioni degli stanziamenti di cassa; 

 A seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui 2024 occorrerà altresì 
aggiornare il bilancio di previsione rispetto agli elementi derivanti dalla predetta operazione, 
con particolare riferimento all’F.P.V. di entrata, agli accertamenti ed impegni che saranno da 
reimputare ed ai conseguenti adeguamenti degli stanziamenti di cassa, elementi che 
dovranno essere oggetto di successiva variazione ad opera della Giunta Comunale in 
conformità a quanto previsto dalla normativa;  

 
Dato atto che:  

 Le previsioni contenute nei precedenti piani autonomi triennali delle opere pubbliche di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e nel piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali di 
cui all’articolo 58 del D.L. 112/2008, convertito nella legge 133/2008, risultano ora integrate 
nell’ambito del Documento Unico di Programmazione - D.U.P. i cui contenuti si intendono 
espressamente richiamati ed approvati;  

 Il D.U.P. recepisce anche il programma triennale delle forniture e dei servizi, di cui all’art. 
37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Verificata la capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 
267/2000, così come dimostrato nel Documento Unico di Programmazione; 
 
Visti i bilanci delle società partecipate dall’Ente e dei consorzi di cui lo stesso fa parte pubblicati 
nei rispettivi siti internet: 

 MONDO ACQUA S.p.A.: www.mondoacqua.com; 
 A.T.L. DEL CUNEESE E VALLI ALPINE  S.c. a r.l.:www.cuneoholiday.com; 
 FINGRANDA spa: www.fingranda.it; 
 ELLERO ENERGIE S.r.l.; 
 C.S.S.M - CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

MONREGALESE: www.cssm-mondovi.it; 
 A.C.E.M. - Azienda Consortile Ecologica del Monregalese: www.acem.it; 
 S.M.A. – Società Monregalese Ambiente S.c. a r.l.: www.sma-cn.it; 

 
Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle richieste dei Responsabili dei servizi, 
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2025-2027; 
 

http://www.acem.it/
http://www.sma-cn.it/


Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 147 in data 04.12.2024, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 
di previsione finanziario 2025 - 2027 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente, benché non materialmente allegati alla deliberazione ma 
depositati agli atti presso l’Ufficio Ragioneria; 
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti 
emendamenti; 
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante; 
 
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, corredato 
dalla nota integrativa e dagli alti allegati previsti dalla normativa e della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024-2026; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000;   
 
Con votazione resa in forma palese da cui risulta: presenti n. 7, assenti n. 2 (LANZA Davide – 
PIOPPI Daniela), votanti n. 7, favorevoli n. 7, astenuti zero, contrari zero; 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, redatto secondo lo schema 
all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, comprensivo di tutti gli allegati che si allegano alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante; 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2025 - 2027 risulta coerente con gli obiettivi del 
pareggio di bilancio; 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2025 - 2027 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 
e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

6. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del D.M. 12 maggio 2016. 

7. Successivamente, a seguito di separata votazione resa in forma palese da cui risulta: presenti n. 
7, assenti n. 2 (LANZA Davide – PIOPPI Daniela), votanti n. 7, favorevoli n. 7, astenuti zero, 
contrari zero; 



 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

BONGIOVANNI Paolo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa Di Napoli Anna Maria 
 

 
 
                    
  
 


